
Motioner i Andra kammaren, nr 530. 5

Nr 530.

Av herrar Hagård och Huss, i anledning av Kungl. Maj:ts propo
sition, nr 107, angående lönegradsplaceringen för vissa 
tjänster m. in.

Alltsedan den 1 juli 1947, då nu gällande organisation av medicinalsty
relsen genomfördes, äro å styrelsens personalstat uppförda vissa byrå- 
direktörstjänster, av vilka två äro avsedda för ämbetsverkets medicinal- 
och sjukhusbyråer. Vid förhandlingar mellan tjänsteförteckningskommit- 
tén och civila statsförvaltningens tjänstemannaförbund (CST) i samband 
med tjänsteförteckningsrevisionen bär nämnda förbund med styrka häv
dat, att dessa två tjänster borde uppflyttas från lönegraden Ca 31 till löne
graden Ca 33. Nämnda kommitté har emellertid icke medtagit en dylik 
uppflyttning i sitt revisionsförslag, vilket därefter i oförändrat skick influ
tit i Kungl. Maj:ts proposition nr 107 angående lönegradsplaceringen för 
vissa tjänster m. m.

Enligt vår mening synes den av CST sålunda förordade höjningen vara 
synnerligen väl grundad såväl i och för sig som ock ur rättvisesynpunkt. 
Cheferna å ifrågavarande byråer (medicinalråd), vilka äro läkare, äro pla
cerade, icke såsom vanliga byråchefer i lönegrad Ca 37, utan så högt som 
i lönegrad Cp 14, medan byrådirektörerna, som inneha de högsta jurist
tjänsterna på sina byråer, skulle Stanna vid lönegrad Ca 31. Medicinalråden 
äro icke fackmän å samma område som byrådirektörerna, varför dessa se
nare ha att bära enahanda ansvar som byråchef för ett rätt beaktande av 
samtliga icke-medicinska synpunkter vid ärendenas handläggning.

Medicinalstyrelseutredningen anförde i sitt den 5 februari 1946 avgivna 
betänkande angående den centrala organisationen av det civila medicinal- 
ocli veterinärväsendet (S.O.U. 1946: 20, s. 217 o. f.), att ett allt starkare 
behov av kvalificerad juridisk-administrativ sakkunskap å dessa byråer 
gjort sig gällande. Detta torde till väsentlig del få ses mot bakgrunden av 
den kraftigt stegrade statliga bidragsverksamheten på hälso- och sjukvår
dens område samt den därav följande reglerande och kontrollerande verk
samheten. Vidare betonades nödvändigheten av att å vardera byrån funnes 
kvalificerad arbetskraft, som vore väl insatt i det löpande arbetet och 
automatiskt kunde övertaga handläggning och föredragning under chefens 
frånvaro vid resor under avsevärd del av året. Ytterligare borde åt inne
havarna av dessa båda befattningar även mera regelmässigt anförtros före
dragningen av grupper ärenden. På den ena av byråerna, där ärenden 
angående landstingens och icke-landstingsstädernas socialhygieniska verk
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samhet handlades, borde byrådirektören samtidigt fungera som admini
strativt sammanhållande kraft.

Efter förenämnda 1 juli 1947 ha såväl ansvaret som arbetsbördan för 
ifrågavarande befattningshavare ökat. Enligt den för medicinalstyrelsen 
gällande arbetsordningen åligger det dem att under byråchefens frånvaro 
svara för handläggningen av de löpande ärendena å vederbörande byrå, 
att föredraga grupper ärenden, bland vilka må nämnas ärenden rörande 
provinsialläkardistriktsindelningen samt statsbidragsfrågor och författ
ningsbestämmelser beträffande uppförande och drift av sjukvårdsanstalter, 
och att i övrigt granska från respektive byrå utgående expeditioner. Härtill 
har i praktiken kommit deltagande i handläggningen av å respektive byrå
chefer ankommande ärenden samt andra byråer tillhörande ärenden och 
samtliga de ärenden, som det ankommer på de sju specialföredragandena 
inom byråerna att föredraga inför verkschefen. Över huvud har de båda 
byrådirektörernas tjänsteverksamhet starkt utvecklats i riktning mot chef
skap för självständiga avdelningar. Ytterligare vilja vi framhålla den ur 
ekonomisk synpunkt för vederbörande icke oväsentliga omständigheten, 
att vid kortare ledigheter för byråcheferna å respektive byråer byrådirek
törerna icke förordnas som vikarier och sålunda i dylika fall icke erhålla 
vikariatsersättning men väl få fullgöra ett avsevärt merarbete.

Med stöd av vad sålunda anförts få vi hemställa,
att riksdagen måtte besluta, att byrådirektörerna å medi

cinalstyrelsens medicinal- och sjukhusbyråer skola upp
flyttas till lönegrad Ca 33 i statens allmänna avlönings- 
reglemente.

Stockholm den 1 april 1952.

Alarik Hagård. Ragnar Huss.


